
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

REGIONE CALABRIA  

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

N00077   DEL 19/03/2019 
 

 

OGGETTO:: Acquisizione dei servizi di formazione e supporto tecnico di presidio sulla piattaforma 

SISGAP della Regione Calabria – Sistema informativo per la gestione degli appalti pubblici 

Trattativa Diretta su MePA.n. 830643 ( CIG Z1E272E06D) 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dr. Achille Gentile, nominato 

con D.P.G.R. n.28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 
 

 

UU.OO.CC.  P.E.G.L. e G.T.P. 

 

I Direttori delle UU.OO.CC. P.E.G.L. e  G.T.P.  propongono l’adozione del presente atto del quale 

hanno accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 

                                 

           Il Direttore della U.O.C. P.E.G.L.                                       Il Direttore della U.O.C. G.T.P. 

                Dott. Teodoro Gabriele                                                      Ing. Amedeo De Marco 

       

 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Maria Elena Cavaliere 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41082858


VISTA: 
• la LR n. 26 del 7 dicembre 2007, istitutiva dell’Autorità regionale Stazione Unica Appaltante 

(SUA) al’art. 1 co. 1 prevede “di svolgere l’attività di preparazione, di indizione e di 
aggiudicazione delle gare concernenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture 
di servizi a favore della Regione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essa 
dipendenti, vigilati o ad essa collegati nonché alle società miste a maggioranza regionale, per gli 
enti del servizio sanitario regionale, cui è fatto obbligo di ricorrere alla SUA nei modi e termini 
stabiliti dalla presente legge, nonché degli altri Enti pubblici della Calabria che intendono 
ricorrere alla SUA in regime di convenzione”; 

• l’art. 22 ”Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli 
appalti pubblici, introduce l’obbligo di abbandono della modalità comunicazione cartacea tra 
stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase di gara; 

• il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., cosiddetto Codice dei Contratti Pubblici, che da attuazione tra le 
altre, alla direttiva 2014/24/EU; 

• il POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Asse Prioritario 2 “Sviluppo dell’ICT ed attuazione 
dell’Agenda Digitale (OT2 FESR) , Obiettivo Specifico 2.2 che comprende l’Azione 2.2.2 
“Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di eGovernmen interoperabili, integrati 
(Joined up services) e progetti con cittadini e imprese, applicazioni e e-procurement e soluzioni 
integrate per le smart cities and communities; 

 
CONSIDERATO CHE : 

• le Linee Guida per la Crescita Digitale della Calabria 2020 prevedono, nell’ambito 
dell’architettura dell’Agenda Digitale e delle azioni previste, l’utilizzo di piattaforme abilitanti in 
ambito e-procurement; 

• la Regione Calabria, già dal 2013 si è dotata di una piattaforma di e-procurement denominata 
SISGAP, per la gestione delle gare telematiche per i soggetti di cui all’art. 1 co. 1 della LR n. 
26/2007 e ss..mm.ii. (gare aggregate); 

• tale piattaforma, di cui la Regione è proprietaria, persegue le seguenti finalità: 
o Rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di appalti pubblici; 
o Partecipazione , semplificazione economicità, legalità e trasparenza nelle procedure di 

evidenza pubblica attraverso l’utilizzo di strumenti telematici; 
• le disposizioni previste dall’art. 40 co.2 del D.lgs 50/2016, in combinato disposto con l’art. 52, 

comma 1 e comma 3 dello stesso decreto, impongono alle Stazioni Appaltanti l’obbligo dell’uso 
delle comunicazioni elettroniche e l’obbligo di ricevere offerte utilizzando strumenti elettronici, a 
decorrere dal 18 ottobre 2018; 

• nel mese di ottobre 2018 la Regione Calabria ha comunicato all’AO di Cosenza la possibilità di 
utilizzare la piattaforma SISGAP; 

• con nota prot. n. 16206 del 18.10.2018 l’AO di Cosenza ha manifestato la volontà di aderire al 
sistema SISGAP per la gestione delle gare sopra soglia e quelle fuori MEPA indicando i 
nominativi dei partecipanti al corso e del referente dell’Ente per supporto tecnico e 
comunicazioni; 

• con deliberazione della giunta regionale n. 13 del 14 gennaio 2019 si è provveduto ad 
approvare: 
o il disciplinare di utilizzo del Sistema SISGAP contenente linee guida pratiche d’uso e 

regole di utilizzo di detto sistema al fine di disciplinare l’utilizzo del sistema SISGAP;  
o lo schema di convenzione tra Regione Calabria e gli Enti del territorio che fanno richiesta di 

utilizzo del sistema SISGAP; 
• nel mese di Gennaio 2019 l’AO di Cosenza ha trasmesso la convenzione firmata digitalmente; 
• nel mese di febbraio 2019 la Regione Calabria ha trasmesso le credenziali di accesso alla 

piattaforma SISGAP alle UU.OO. G.T.P. e P.E.G.L e restituito la convenzione controfirmata; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• il punto 8 dell’art.8 del disciplinare di utilizzo del Sistema SISGAP prevede per ciascun Ente 
aderente due giornate formative per illustrare ai dipendenti indicati dall’Ente le funzionalità della 
piattaforma; 

• il punto 9 dell’art.8 del disciplinare di utilizzo del Sistema SISGAP garantisce un supporto 
specifico all’Ente aderente per la gestione di n.1 sola gara da espletarsi sul sistema; 
 

TENUTO CONTO DELLA NECESSITA’ DI:  

• garantire la continuità operativa e non causare blocchi e disservizi nell’attività di gestione delle 
gare dall’avvio del nuova piattaforma SISGAP per l’AO di Cosenza; 

• effettuare un percorso formativo e di supporto tecnico di presidio al personale in servizio presso 
le UU.OO G.T.P. e P.E.G.L aggiuntivo rispetto a quello insufficiente iniziale fornito dalla Regione 
Calabria per l’utilizzo funzionale del Sistema SISGAP; 



 
VISTA la mail del 4.2.2019 con la quale il DEC ing. Riccardo Riccardi  del contratto “Servizio di 
evoluzione del Sistema Informativo per la Gestione degli Appalti Pubblici e dei servizi ad esso 
connessi” indica la ditta ALMAVIVA SPA componente dell’RTI aggiudicatario dell’appalto, come 
quella incaricata all’erogazione dei servizi di affiancamento e formazione sul software; 

 
CONSIDERATO CHE l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 
PRESO ATTO CHE in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di 
utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

 
CONSIDERATO CHE la Ditta ALMAVIVA SPA già fornisce assistenza e supporto alla SUA Calabria 
per l’utilizzo della piattaforma SISGAP, nell’ambito dell’RTI aggiudicataria dell’appalto ed è l’unica 
deputata all’ affiancamento e formazione sul software di che trattasi; 

 
DATO ATTO che:  

• sulla base di quanto sopra, con Delibera n 59/2019 è stata indetta trattativa diretta sul MEPA n. 
830643 del 2019 di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) –D.Lgs n. 50/2016 con l’operatore 
economico ALMAVIVA SPA per la fornitura dei servizi di formazione e supporto tecnico di 
presidio; 

• successivamente alla scadenza fissata dall’AO di Cosenza in data 8.3.2019, la società 
ALMAVIVA SPA ha trasmesso l’offerta economica e tecnica per il servizi di formazione e 
supporto tecnico di presidio; 

• tale offerta comprende l’erogazione delle suddette attività professionali per un numero 
complessivo di 80 gg./pp. alla tariffa unitaria di €. 420,00 (IVA esclusa) e importo complessivo 
pari a €. 33.600,00 al netto dell’IVA; 
• con pec dell’11.3.2019 da parte della ditta ALMAVIVA SPA 

direzione_operations_centrosud@pec.almaviva.it ) è stata ritrasmessa l’offerta economica e 
tecnica (allegata al presente atto) applicando un ribasso sul prezzo uno sconto pari ad €. 
5,00 (cinque/00) per ogni gg./pp. di attività professionali erogata per un totale di €. 33.200,00 
(IVA esclusa); 

VISTI: 

• l’art. 97 Costituzione Italiana; 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 
• il d.lgs 50/2016; 
• il d.lgs 56/2017 e linee guida ANAC; 

 
Evidenziato che: - il contratto concluso sarà composto dall’Offerta del Fornitore e dal Documento di 
Accettazione del Punto Ordinante generato dal sistema, firmato digitalmente e ricaricato a Sistema 
ed è disciplinato dalla documentazione allegata dall’Amministrazione alla trattativa diretta; 

 
VISTA l’autorizzazione a procedere espresso dalla Direzione Amministrativa allegata al presente 
atto; 

 
CONSIDERATO  CHE: 

• la spesa di € 40.504,00 (iva inclusa) scaturente dalla presente proposta rientra nel bilancio 
dell’anno 2019. sul conto n. 502.2.106  

• i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, previste dalla vigente normativa in materia;  

• il seguente atto non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 
19 marzo 2004; 

 
IL COMMISSARIO 

 
1. su conforme proposta dei Direttori delle UU.OO.CC PEGL e GTP , formulata alla stregua delle 

direttive impartite dalla Direzione Strategica nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità 
rese dal responsabile del procedimento in relazione agli atti posti in essere dalla Struttura 
medesinma 

2. Assistito dal referente amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente  Sanitario Dott. 
Salvatore De Paola designati, con nota n. 036 del 17/01/2019 

 

javascript:void(0);


DELIBERA 
 

per tutto quanto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato; 
 

• DI APPROVARE le risultanze della trattativa diretta 830643 del 2019 indetta sul mercato 
elettronico MEPA-Consip e, conseguentemente, di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a 
del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta ALMAVIVA SPA, servizi di formazione e supporto tecnico di 
presidio per l’importo di € 40.504,00 iva inclusa; 

• DI PROCEDERE alla stipula del contratto tramite il portale MEPA composto dall’Offerta del 
Fornitore e dal Documento di Accettazione del Punto Ordinante generato dal sistema, firmato 
digitalmente e ricaricato a Sistema ; 

• DI PRECISARE che la spesa complessiva di € 40.504,00 iva inclusa, verrà imputata al seguente 
conto di costo 502.2.106; 

• DI PRECISARE che le giornate di formazione e supporto da riconoscere alla Ditta ALMAVIVA 
SPA sono 80 gg./pp. alla tariffa scontata unitaria giornaliera di €. 415,00 (IVA esclusa) dalle ore 
9:00 alle ore 17:00 previa attestazione della regolare esecuzione da parte degli uffici interessati 
e comunque fino a concorrenza del totale contrattualizzato sul MEPA; 

• DI PRECISARE che la fatturazione dovrà essere posticipata ed emessa sul codice ufficio 
05HEOE; 

• DI NOTIFICARE successivamente all’adozione, il presente provvedimento all’Ufficio GREF; 
• DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della Ditta 

ALMAVIVA SPA previa presentazione di regolare fattura, che dovrà recare il visto di esatto 

adempimento, da parte delle U.O.C. P.E.G.L e  G.T.P;  

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del d.lgs. n.502/1992 e s.m.i.; 

• DI PRECISARE che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 
della L.R. n°11/2004; 

 
 
IL REFERENTE AMMINISTRATIVO                     IL REFERENTE SANITARIO 
       Dott.ssa Filomena Panno                               Dott. Salvatore De Paola 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Achille Gentile 

 



 







 

 

 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

        e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data                     

     

è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 
Cosenza, lì ________________ 
                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

 Dott. Vincenzo Scoti 
                                                                    
 

SI ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

- Cosenza, lì ________________ 
 

                                                                           Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 
 

SI ATTESTA 
 

 
- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 
 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 
 

                                                                                Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 

 


